A tor, si dimiserit, cruciatu dantaxat absolvit, non
 culpis: at Deus peccata remittit. Ait: Nolo
 adulterum deinceps adulterum esse; ejusque ser-
 mo ipsum sit opus. Scortator item jam scortator
 non sit: et sermo ipsius mentem illius immutat,
 et peccatum retundit. Atque ut rem ita se ha-
 bere intelligas, dixit: Volo caelum fiat, et factum
 est caelum. Volo tellus fiat, eamque ex nihilo
 procreavit. Volo angeli fiant: eodemque momen-
 to angelorum emerit chorus. Itane igitur cum
 substantias intelligentes et corpora ex nihilo ser-
 mo efficiat, solvere tamen peccata non poterit?
 Ecquid enim peccatum est, si cum Domini huma-
 nitate comparatur? Araneae tela. Ventus flavit, et
 lacerata est araneae tela: Deus autem voluit, nec
 peccatum delctur? Hæc porro non eo a me com-
 memorantur, ut segiores vos reddam, sed ut ad
 majoris exspectationis, et lætioris spei fiduciam
 adducam. De nemine desperes unquam, nisi de
 illo qui suæ ipsius salutis spem abiecit. Quam-
 obrem prophetam cogita; eum, inquam, qui post
 Spiritus gratiam, post fiduciam erga Deum, post
 tot res præclare gestas, post tanta tropæa, præ-
 dicat et dicit, *Miserere mei, Deus, secundum ma-
 gnam misericordiam tuam (Psal. l., 1).* In pelagus
 benignitatis et clementiæ Domini mei meisum
 projeci. Ecquid vis, dic, sodes? Audivisti propheta-
 tam dicentem: *Dominus abstulit peccatum tuum
 (II Reg. xii, 13).* Non hoc solum quero: pulchri-
 tudinem meam peto, fiduciam et libertatem
 meam postulo. *Et secundum multitudinem mi-
 serationum tuarum dele iniquitatem meam (Psal. l.,
 2).* Adhuc majora posco, majorem splendorem,
 puritatem majorem: *Amplius lava me ab iniqui-
 tate mea, et a peccato meo munda me (Ibid. 4.)* Adjice diligenter animum ad hunc sermonem, et
 nervos tuos contende. Misericordia Dei nullo sermone exprimi atque explicari potest, compre-
 hensione in omnem fugit, excedit mentem, rationem superat: verum necesse est ut operam quo-
 que nostram adjungamus. Animadvertite quod dico: Deus miseretur, at non simpliciter et abso-
 lute. Quinimo dicit: Impertire et tu aliquid. Nimirum, innumeris peccatis scates, delictorum
 sarcinis premeris, cupio te iis levare. Tu quoque manum exporrige. Non quod ope tua indigeam,
 sed quia te ad salutem 589 tuam conferre quiddam volo.

Quonam igitur pacto latro salutem obtinuit, tot-
 que discussit peccata? atqui non misericordia sola,
 sed etiam fidei beneficio. *Memento mei dum veneris
 in regnum tuum.* Quidnam Deus ad salutem ipsius
 contulit? Peccatorum remissionem. Quid latro?
 fidem. Qualem hanc? magnam, sublimem, ad coe-
 lum usque pervenientem. Qui tandem, inquam?
 Judæi mortuos ad vitam revocari, dæmones pellere,
 maris impetum frenari, terram scaturire, pisces
 staterem ferre, stellam magos ducere, cælestes ter-
 renasque creaturas velut satellitum officio fungi
 viderant, nihiloque secius eum in crucem egerunt.
 At latro, cum nihil horum vidisset, quin potius
 eum conspuere, contumeliis affici, minime tamen
 offendiculum subiit, sed confessus est. Vide quem-
 admodum non solum misericordiam consecutus
 sit, verum et ipse etiam aliquid erogaverit? Ne-
 cesse est enim ut, cui misericordia impertitur, ipse

quoque ad salutem suam aliquid de suo conferat. Rorsum publicanus ille, qui rapax erat, et avaritiæ deditus, qua tandem ratione salutem adeptus est? Christus adest, eique dicit: *Veni, sequere me: et surgens secutus est eum* (Matth. ix, 9). Ita quemadmodum latro verbum contulit, sic publicanus hoc quoque præstitit, ut eum sequeretur. Nam sicut in iis qui adversa valetudine et morbis incurabilibus laborant, atque ingentis pretii remediis opus habent, si medicus accedat, et dicat ægrotο: *Multis ad medicamentum confectionem rerum generibus opus est: ægrotus autem se pauperem esse respondeat, negetque se ea habere: tum vero medicus dicat: Hanc et istam rem mihi præbe, et reliqua ipse suppeditabo. Eodem modo ait quoque Dominus: Da mihi confessionem, lacrymas et pœnitentiam, et reliqua tibi de mea humanitate tribuo. Vide quid accidat. Si tu peccati memoriam retineas, Deus illius non meminit. Sin autem ejus oblitus es, Deus illius recordatur. Ait enim: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas, nec eorum recordabor: tu vero fac eorum memineris* (Isa. xlii, 25, 26). Tales erant sancti homines, eorum quæ recte gesserant, obliviscebantur: peccatorum autem memoriam retinebant: ac non ut nunc homines solent, qui scelerum quidem suorum obliviscuntur; at si quid laude dignum egerint, in medium proferunt, animoque tumescenti insolenter sese jactando, humanam laudem aucupantur. Aliquid boni fecisti? obliviscere, ut hoc Dominus tuus enarret. Mali aliquid perpetrasti? memoria id tene, ut Dominus tuus hoc oblivione deleat. Domino tuo cede: nec enim tu recte facta tua oratione sic complecti possis, uti Dominus ea commemorat. Tu si ea narras, imminuis: Dominus autem si ea edisserit, auctiora reddit. At vero peccata tua ipse commemorat, ut ea oblitæres. At te pudet confiteri, quod peccaveris? Quotidie inter precandum ea recense. Non enim edico, uti converso qui te probris insectetur, illa exponas. Dicat Deo qui ea curet. Num enim nisi dixeris, ea Deus ignorat? num ea ex te scire desiderat? cum ea committeres, ipse aderat: cum perpetrasses, noverat. Ea perpetrabas, nec pudebat perpetrare. Res ipsas veritus non est, et verba quibus justus evadas, vereris? Sic dicit, ut ne illic dicas. Dic, et collacryma. Peccata tua in libro perscripta sunt. Spongiæ loco lacrymæ tuæ sunt: 590 funde lacrymas, et hæc delebuntur. Funde lacrymas, et purus liber invenietur. Utque quanta vis lacrymarum sit intelligas, audi. Meretrix non cruorem effudit, et tamen culpas abstersit. Quid vero ineretricem, impuram, inquam, mulierem commemoro? Illud Ecclesiæ columen, illud fidei fundamentum, illud apostolici chori caput, beatum Petrum dico; an non semel atque iterum et tertio Christum abjuravit? nunquid propterea cruorem profudit? Quinimo lacrymarum fontes emisit, ploravitque, et ita peccati labem abstersit. Nunquid non codicem domi habes, in*